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INż. J. FRONTCZAK. 

Zadania samorządu w dziedżinie gospodarki 
brukowej .. 

Łódź znaj,duje ,się w tern przy,krem połoźeniu, że udogoclnieni·a 
techniczne w zakresie uży.teczności publicznej nieZJnalazły dotychczas 
swego urzeczywistnienia ze względów:bądź swoistej rpolityki f zabór, oku
p.acja), bąd'ź finansowych (191S--1927). Tego rodz·aju zagadnienia, jak 
budowa kanalizacji, ,gmachów 'Szkolnych względnie domów mieszkalnych, 
absorbowały i \absorbują -dotychczas niemal całkowicie budowlaną gospo
darkę samorządową, powodując niedostateczne uwzględnianie innych 
dziedzin techniki. . .. . 

Do nich niewątpliwie należy kwest ja bruków. 
O ile problem komunikacji dla całQkształtu życia. gospodarczego 

posiada poważne znaczenie, o tyle dla miast staje się czynni,kiem nierozer
walnie złącz'onym ze stałym ich rozwoj em, dla . .przemysłu bowiem i han
dlu 'możliwość sZ)'lbkiej i wygodnej komunikacji jest warunkiem koniecz
nym normalnego bytowania. Wiadomą jes1t również rzeczą, ze pTzedmie-. 
ścia wtedy tylko szybko się rozhudowują, o ile je·dnocześnie paws,tają do
bre ,połączenia komunika<::yjne ze śródmieściem. 

Na z'achodzie dawno już uznano sprawę 'dil"óg za bardzo waźną, 
poświęcając jej wiele wytrwałych badań naukowych i 'Olbrzymie sumy 
pieniężne; 

Jeżeli chodzi o Łódź, nie bez przykrości stwierdzić trzeba, że 
jezdnie nasze posiadają nawierzchnię nieodpowiednią,. a olbrzymia połać 
ulic niema nawet tak prymitywnej szaty, -jaką je~t ,bruk z Ik.armenia ·pol
nego. Ścisłe dane wskazuj ą, że mia'sto nasze posia,da bruków ulepszonych 
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zaledwie 3,2 proc., w tern granitu 1,7 proc., 'kamienia polnego 54,5 proc., 
niezahruk!Owanej zaś powierzchni ulic 42,3 proc. Jak widać, charaktery
styczną nawierzchnią są t. zw. kocie łby, które w krajach wyżej od nas 
cywilizacyjnie stoj ących już dawno wyrzucono poza nawias używalnośc; 
zarówno ze względu na m'ałą trwałość, a co za tern idzie i .poważne koszta 
konserwacji, - jak i higjenę oraz nerwy obywateli. 

W naszych warunkach, niestety, musimy się liczyć z, tern, że 
jeszcze wiele lat spotykać się hędziemy z kamieniem polnym. Dla inten
sywnego ruchu łódzkie·go nawierzchnia 'z kocich łbów powinna być zasa
dni.czo co 5 lat przebrukowana. A więc przy powierzchni 1.585.719 mtr. 
kw. ulic powinno ulec remontowi około 317.000 mitr. kw. rocznie kosztem 
średnim 1.100.000.-- zł.,.z czeg,o na sam kamień przypadnie suma złotych 
380.000.-. Dotychczasowa gospodarka po macoszemu -traktowała bruki, 
asygnując sumy, uniemożliwiające ra,cjonalną konserwację. W. ten sposób 
rokrocznie pozostaje pewna część niewyremontowana i nietrudno przewi
dzieć, a nawet wyliczyć, że przy podqbnej sytuacji nadejść musi nieu
chronnie chwila cał-kowitego zabagnienia gospodarki hrukowej. Oczywiście 
skutki ujawnią się dopiero po dłuższym okresie czasu i dlatego może nie. 
odczuwamy ich już dziś. O He jednak w tej dziedzinie, wobe,c szczupłych 
środków finansowych i nawału zadań budowlanych, można sprawę prze
wlec, o tyle kwest ja 148 klm. niebrukowanych ulic wymaga na!tychmiasto
wego rozwiązania, pod grożhą 'Stoc~enia się Łodzi do poziomu jakiegoś 
małego miasteczka, dla którego dobry stan sanitarny i wygoda pod wzglę
dem komunikacyjnym długo jeszcze stanowić będą nie:dościgniony ideał. 

Ktokolwiek stykał się z naszemi przedmieściami, p.rzyznać musi, że 
kw'estja zahrukowania poszczególnych arteryj posiada doniosłe znaczenie. 
J~k wia,dcmo, peryferje miasta, zamieszkane są przeważnie przez ludność 
robotniczą, typem zaś charakterystycznym esiedla są małe, ciasne domki 
o.znaczne'm przeludnieniu. W tych warunkach, gdy ścieki domowe oraz woda 
deszczowa, dla hraku odpływu, tworzą bajora, będące idealnym .podłożem 
dla mnożenia się chorobotwórczych bakteryj, mowy być nie może o pod
niesieniu poziomu hi~'jenicznego przemie'ść. Na nic zda,dzą się nawet wiel
kie sumy, na ten cel asygnowane, o ile w pierwszym rzędzie ulice nie ule
gną zabrukowaniu. Tę prawdę trzeba sobie jasno uświadomić. 

fowróćmy teraz do kwestji niesłychanie niskiego p'rocentu bruków 
ulepszonych. Dorywcze i sporadyczne (rok 1925) asygnowanie pewnych 
sum na granitowanie uHc - kwestji nie załatwi. Trzeba konsekwentnie 
iść poszczeg6lnemi etapami ściśle wypracowanego planu, który dla Łodzi 
obj ąć musi poważną ilość ulic z. uwagi na to, iż budynki prze,mysłowe i składy 
porozrzucane są w dość znacznem promieniu. Ażeby unaocznić sobie za
lety bruku kosJtkoweg,o granitowego w stosunku do takiegoż z kamieni pol
nych, . za'stanówmy się nad praJktycznem ich porównaniem. Spółcztnnik 
oporu przy posuwaniu się pojaz,du po hruku z kamienia polnego jest dwa 
razy większy, niż po granicie, to znaczy, że - ahy z jednakową szyhko
ścią posuwać się po kocich łbach czy po nawierzchni kostkowej - t.rz.eba 
w pierwszym z tych dwóch wypadków użyć siły dwukrotnie większej. 

Wystarczy teraz znać cyfrę tonn cięża,ru, przewiezionego w ,pewnym 
ckreślonym czasie, hy podać ściśle ilość zaoszczędzonej siły zwierzęce'j 
i mechanicznej. Dla miast wogóle, dla Łodzi w szczególności, 'trudno 
ustalić ścisłą ilość przewozu, cyfry jednak niewątpHwie wypadną bar,dzo 
poważne. 
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Samego np. węgla Łódź zużywa rocznie około 360.000 tonn. Jeżeli 
więc weźmiemy pod uwagę niewiele mniejszą ilość zużywanej szlaki Draz 
PDzos'tałe kategorj e przewozu, hez wygórowania możemy przyj ąć, że po. 
ulicach ŁDdzi rocznie przesuwa się OkDłD 1.000.000 tn. ładunku, CD pTzy śre
dniej odległości przewozu 3 klm. i pTzeciętnej użytecznDści pracy dziennej 
kDnia 1,61 ton/klm. da-je zużytych rocznie 112.000 dniówek końskich. J(lJk 
to. wyżej zaznaczyliśmy, 'pi"zy wprowadzeniu jezdni grani,tDwej za-DSZ

czędza się połowę siły, czyli, lkząc po. 7 zł. dniówkę kDńską, spDłecznDść 
łódzka traci rocznie Dkoło 784.000.- zł. -dzięki temu, że ulice są brukD
wane 'kamieniem pDlnym. 

Przy 610.000 mtr. kw. jezdni, przewidzianych do. zabrukowania 
granitem i asfaltem, należałoby wyasygnować okDło 33.000.000 zł., CD 

łączlłie z sumą 8.600.000.- zł. na zahrukowanie kamieniem pDlnym OkDłD 
600.000 m-tr. kw. jez-dni na przedmieśdach daje cyfrę 41.600.000.- zł. 
Suma ta daje nam miarę wielkiego. wysiłku, na jaki samDrząd miejski 
w najhliższym czasie z-dohyć sdę musi, je-żeli gospodarka brukDwa nareS'zcie 
ma 'Zejść z martwego. punktu zupełnego ignDrowania naj żywotniej szych pD
trzeb ludności. 

Czy miasto. po.nieść może taki wyda'tek bez uciekania się do. pożycz
-ki, D tern niech decydują finansiści; do nas należy tylko wyjaśnienie, że 
stan dotychczasDWY musi ulec radykalnej zmianie dla dobra samego. 
miasta. 

ZachDdzi jeszcze pytanie, czy tylko. granit PDchDdzenia -zagranicz
ne-go, a więc szwedz·ki, czeski i niemiecki ma znaleźć u nas zastosDwanie? 
Wszak posiadamy w Tatra-ch o.lbrzymie złDża granitu! To. prawda. Poza 
tern jednak, iż- transpo.rt byłby utrudniony, eksploatacja bowie-m odhywać 
mogłaby się jedynie przy Morskiem Oku (je-dyna .droga), trzeba się liczyć 
i z tern, że odnDśne wła-d'Ze, mające na 'Oku pie-czę na,d Parkiem Narodo
wy-m, nie zezwolą na otwarcie kami4niotomu. Sam granit zresztą jest gru
boziarnisty i nie został należycie w jezdni wypróbowany. Szerokie zatD 
zastDsDwanie mojem zdani-em powinny znaleźć porfity i bazalty, których 
poważne złoża posiadamy na południu i wschodzie Rzplitej. 

ZapotrzebDwanie na trwałe kDstki kamienne wzrastać będzie nie
wątpliwie w szybkiem tempie, gdyż nietylko Łódź, ale większość miast 
naszych wybrukowana jest kamieniem pol~ym, skazanym na zanik przez 
pDtrzeby ruchu wymagania higjeny i wygody. Dla ilustracji zanaczyć wy
pa-da, że Łódź sama zużyje 'Około 220.000 tn. ko.stki, wydatkując na ten 
cel okrągłą sumę 28.600.000.- zł. -

Cyfry te dają nam miarę ilości złota, jaka Ddpłynąć musia, 
łaby zagranicę '!I wypadku stosowania -kostki pochodzenia niepolskiego.. 
Czy 'Wobec tego nie lepiej użyć materjałów krajowych? Prawda, że por
firy, a więcej jeszcze bazalty, są hardziej śliskie, niż granity, nie w tym 
jednak stopniu, bya priori wykluczały m'Ożność ich użycia. Tembardziej, 
że trwałość wY'mienionych gatunków jest jednaka w grankach praktycz
nych. Narzuca się zatem WpTOS1t konieczność subsydjowania ka-mienioło
mów krajowych względnie -nabycia i zorganiz-owaniapod egidą Związku 
Miast racjonalnej e'k'spI'Oa:tacji sposDbem gospo.darczym, zaspokajające'j 
potrzeby miast np. proporcjonalnie do wniesionych udziałów. Bolączką 
naszych kamieniołomów jest właśnie hrak kapitału, umDżliwiającego zakup 
od'Powiedni!ch maszyn dla produkcji masowej. Sp'Otykamy się więc -z wy
padkami takiemi, że kamieniołDmy zDbowiązują się dDstarczyć większych 
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ilości, ponad 'Swą zdolność produkcyjną i oczywiście z zadania się nie wy
wiązują. Jasnem jest, że minus ten odpaść musiałby w wypadku ujęcia 
inicjatywy w swe .ręce przez samorząd względnie zrzeszenia samorządów. 

W każdym bądź ra'zie sądzę, że kwestję tę należy poruszyć z mar
twego :punktu i dać jej 'znamiona celOwej akcji, mającej na względzie in
teres nie'tylko miasta, ale i państwa. 

Sprawozdanie Oddziału Sanitarnego 
przy. Wydziale Zdrowotności Publicznej 

za m .. styczeń 1928 r. 
I. Posiedzenie lekarzy sanitarnych. 

Odbyto jedno :plename posied,zenie podkomi'sji lekarzy sanitarnych, 
na którem rozważano między inne mi : 1) sprawę "ośrodków z,drowia" oraz 
2) .plan pracy na rok 1928. 

czy'm: 

II. Oględziny sanitarne. 

LicZ'ba dokonanych oględzin sanitarnych w miesiącu sp'rawozdaw-

al nieruchomości - 1024 (w miesiącu popr:zednim ---, 781), 
h) miejsc sprzedaży - 707 (w miesiącu poprzednim - 647), 
c) prz'edsiębiorstw i zakładów - 415 (w ,miesiącu poprzedni,m 337), 
d) przesłano do analizy 11 prób artykułow spożywozych, z 'których 

zakwestj onowaniu uległa 1 próba, 
(W styczniu dokonano o 400 oględzin sanitarnych więcej, ni,ż 
w grudniu r. ub.; w dal'S~ym ciągu poddawano masowym oględzi
nom piekarnie wmieście). tj. 

el sporządzono protokółów 267 (w miesiącu poprzednim 208), za
łatwiono spraw dobroowolnie 601 ( miesiącu poprzednim 546). 

III. Stan zdrowOtny miasta. 

a) ZachOTowania na choroby ostrozakaźne: dur plamisty - 11 (w m. 
poprz. - 1'), dur brzuszny - 24 ( w m. poprz. - 29), płonka - 78 ( w m. 
p'Oprz. - 70), błonica - 68 ( w m. ,poprz. - 80), róża - 3 (w m . poprz. -
5), drętwica karku epidemicznego - O (w m. poprz. 1 l, gorączka połogo
wa - 5 (w m. Ipoprz. - 8), odra - 39 (w m. poprz. - 40), ~krztusiec -
41 (w m. pOpTZ. - 32). Ogółem 269 ( w m. poprz. 266). 

(W styczniu niespodziewanie zjawił się dur plamisty, który dał 11 
zachor,owań na-Ieżących do jednego źr6dła, które trudno hyło znaleźć; 
dopiero opanowanie wtórnych ognisk położyło kres dalszemu rozprze
strzenianiu się duru. Stan z'drowotny w styczniu mało co różni się od stanu 
zdrowotnego w grudniu r. uh. i zanotowano nieco mniej wypadków błonicy, 
zrato nieco więcej płonicy i inne choroby bez zmian). 

b) Zgony na choroby ostrozakaźne: 
Dokonano oględzin 'zwłok w miesiącu grudniu 113, w miesiącu sty

czniu 117. 
IV. Walka z chorobami zakaźnemi. 

1. Przeprowadzono s'zczepienia ,przeciwtyfusowe w postaci pigu
łek u O'toc'zenia chorych 101 (w m. poprz. 154) oraz u wszystkich mieszkań-
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ców domu p1"zy ulicy CeglanE"'i 4 (66 osób), Północnej 7 (239 osób), Faj
fra 1 (92 osób), Brzezińskiej 30 (111 osób), Aleksandrowskiej 6 (242 oso
by), Ciemnej 43 (37 osób), Sokala 7 (81 osób). Ogółem u 975 osób (w mie
siącu poprzednim 154). 

2. Zhadan'J w Instytucie Ba;d.awc.zymwodę pod względem chemi .. 
cznym ze studzien - 71 (w m. paprz. 66), z tego było zdatnych do picia 
34 (w m. popr.z. - 43), zdatnych do picia po przegotowaniu - 21 ( w m. 
poprz. - 9L niezdatnych do picia - 11 (w m. poprz. 10), s'zk'odliwych 
dla z,drowia - 5 ( w m. poprz. - 4). 

3. Zbadano 'w Pracowni Ba:k,terjologicznej wodę pod względem 
bakterjolog. 'ze studzien - 68 ( w 'm. poprz. 67). 

4. Dokonano nocnych oględzin sanitarnych - 5 (w m. poprz, - 4). 
5. Skontrolowano dołów bjologicznych - 52 (w m. :poprz. - 30). 

V. Działalność poszczególnych instytucyj Oddziału Sanitarnego. 

1. Miejska Izba Odkażajqca. 

a) Dokonano odkażeń po chorobach ogółem 275 (w m. 'poprz. 279), 
ubika.cyj 374 (w m. poprz. 439) o pojemności 13074 fi3 (w m. poprz, 
9541 ma). 

h) Odkażono rzeczy 131 sztuk, wagi 347 kg. (w m. poprz. 184 .sztuk, 
wa:gi 314 kg. 

(Li'czba odkażeń w styczniu' jest prawie identyczna z liczbą odka
żeń dokonanych w grudniu r. ub.). 

2. Zakłady kąpielowe. 

a) I. Miejski Zakład Kąpielowy przy ulicy Wodnej 25: wykąpano 
osób 12,449 (w m. poprz. 15,459), ostrzyżono osób 15 (w m. paprz. 76). 

h) II. Miejski Za!kłClJd kąpielowy przy ulicy Szkolne'j 11: wykąpano 
osób 11,156 w m. poprz. 8,938), ostrzyżono osób 550 (w m: poprz. 139), od
wszono 'Osób 7,242 (w m. p'Oprz. 4,586). 

e) Kąpieliska Szkolne, Z 'Ogólnej ilości kąpieli przypada: 1) ką
pieli płatnych 9,616 (w m. ipoprz. 13.468), 2) ,kąpieli ,d'zieci szkolnych 
9,734 (w m. poprz, 10,925), 3) kąpieli przymusowych osób 1095 (w m. 
poprz. 293), 4) kąpieli na rachunek Kasy Ch'Orych 314 (w m. popnz. 205), 
5) kąpieli 'Otoczenia po chorobach zakaźnych 109 (w m. poprz. O), 6) ką
pieHbezpłatnych 7,701 (w m. poprz. 6386). 

(W' styczniu wykąpano prawie taką samą licz:bę 'Osób, jak w gru-
dniu r. ub.). . 

3. Dom Izolacyjny. 

al ;Przyjęto z powodu podejrzenia na tyfus pl.amistyosób 143 (w m. 
poprz. 5). 

,b) ilość dni izolacyjnych wynosl 521 (w. poprz. 20), 
,c) wypisano do domu po ukończeniu 'Okresu izolacji osób 134 

(w m. poprz. 5), 
, ,d) na mi'esiąc następny, t. j. luty pozostał'O osób 9 (w m. poprz. O). 

4. Miejska Pracownia Bakterjologiczna. 
Badań dokonano 1174 (w m. poprz, 831), z tego: 1) badań krwi 1010 

(w m.poprz. 724), 2) hadań nalotów 17 (w m. paprz. 38), 3) .badań pły
nów móżgawo-r.dżeniowych 33 (w m. paprz. 54) 4)- hadań klinicznych 94 
(w m. 'poprz. 51), 5)różnych~adań 2Q (w m. poprz. ~l. 



Str. 230 Dziennik Zarządu m. Łodzi. Nr. 14 ------------------------
(W styczniu była intensywniejsza praca w Miej'skiej Pracowni Bak

ferj'O'logicznej, niż w grudniu r. ub.). 

5. Sekcja do Walki z Jaglicą. 

al Zgłosiło się chorych na oczy do zbadania po raz pierwszy osób 
539 (w m. p'Oprz. 623), z tego: 1) wezwanych zgłosiło się osóh 462 (w m. 
poprz. 551), 2) z własnej chęci osób 77 (w m. poprz. 72), 

b) zaopinjowanochorych na jaglicę osób 14 (w m. poprz. 28), 
c) z te'go zarejestrowano nowych zachorowań na jaglicę 55 (w m. 

poprz. 97). 
6. Sekcja do Wlllki z Rakiem. 

al Zgłosiło się ,do zhadania 'Osób 51 (w m. poprz. 56), 
h) stwierdzono nowotworów 'złośliwych u osób 6 (w m. poprz. 4), 
c) skierowano ,dobadania szpitalnego osób 3 (w m. poprz. 2), 
d) skierowano do badania radem osób 2 (w m. paprz. 2), 
c) skierowan.o do badania Roentgenem osób 1 (w m. poprz. O). 

VI. Wywód. 
Styczeń charakteryzuje: 
1. Zwiększenie liczby oględzin sanitarnych o 400; 
2. Zwiększenie liczby szczepień zapobiegających przeciwko du

rowi brzusznemu; 
3. IntensywniejS'za praca w Miejskiej Pracowni Bakterjologicznej. 

SPRA WOZDANIE 
Urzędu Weterynaryjnego za m. luty 1928 r. 

I. Choroby zaraźliwe zwierzęce: 
W ś c i e k l i z n a p s ó w: Zarazę stwierdzono u 1 psa przy ulicy 

6, Sierpnia Nr. 61. 

II. Dozór weterynaryjny nad zwierzętami handlowemi i surowcami 
zwierzęcemi: 

Na targowisku zbadano 1138 koni. 
Na stacjach kolejowych zbadano: koni 39, bydła rog. 2351 sztuk, 

cieląt 36, owiec 949, trzody chlewnej 3505 sztuk, mięsa 6380 kg., kiszek, 
żołądków i pęcherzy 2040 kg., skór 3150 sztuk, innych p'roduktów 
127,890 klg. 

III. Rakarnia: 
Dostarczono i zniszczono trupów: koni 9, świń 1, psów 2, żywych 

p.sów 5, kotów 1, pozatem zniszczono 20 złowionych psów wałęsających 
Się· 

IV. Dozór weterynaryjno - sanitarny: 
Dokonano oględzin: miejsc sprzedaży mięsa i ryb - 453, mleczarń 

40, stajen 72, obór 140, chlewni 2, rzeźni dla ptactwa 5, razem 712 oglę
dzin, podczas których sporządzono 18 protokółów policyjnych; ponadto 
lekarze weterynaryjni przyjmowali udział w 6 komisjach. 

V. Rzeźnie: 

M i e j s k a: Poddano uhojowi: bydła rog. 1667 szt., cieląt 3158, 
owiec i kóz 132, koni 37, trzody chlewnej 9531 sztuk. 
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W śród zwierząt tych stwierdzono, po uboju, .następujące choroby: 
gr~źlicę u 356 szt. bydła TOg. i 69 wieprzy, włośnicę u 18 i wągrzycę u 24 
sztuk trzody chlewnej, inne choroby u 340 zwierząt. 

B a ł u c k a: Zabito: bydła rog. 2077 sztuk, cieląt 5017, owiec i kóz 
838 sztuk, koni 69, trzody chlewnej 3828 sztuk. 

Po . uboju wśród zwierząt tych stwierdzDno następujące choroby: 
gruźlicę u 2h9 sztuk bydła rog., 4 owiec i 35 wieprzy, włośnicę u 3 i wą
grzycę u 6 sztuk trzody chlewnej, inne ch{)roby u 497 zwierząt. 

OKóLNIK Nr. 8. 
Wykonywując uchwałę Magistratu Nr. 71 z dnia 17 stycznia 1928 r., 

zawiadamia się, iż decydowani,e w sprawach, dotyczących dys.ponowania 
lokalami, znajdującemi się w gma'chach miejskich, względnie przez miasto 
dzierżawionych lub administ~owanych, należy do kompetencji p. wicepre
zydenta Si. Rap.alskiego. Wszelkie wnioski, Wydziałów wIsprawach lokal{)
wy ch powinny być kierowane do Wydz .. Gospodarczego, który je ze swoją 
opinją przedkładać będzie p. wicepre'zydentowi Si. RapaIskiemu do 
decyzji. 

Wszelkie sprzeczne z niniejszym okólnikiem· zarządzenia tracą moc 
obowiązującą. 

Łódź,dnia 14 marca 1928 roku. 
Dyre'k,tor Zarządu Miejskiego: 

{-l J. Z a l e w s k i. 
Prezydent: 

(-) B. Z i e m i ę c ki. 

OKóLNIK Nr. 9. 
IPoczynając od dnia 1 kwietnia 1928 roku.pole·ca się w miesięcznych 

raportach nieobecności uwz,ględniać liczhę spóźnień do pracy poszczegól
nych 'pracowników. W tym celu rubqnkę "uwagi", znaj,dującą się w rapor
cie nieobecności, należy podzielić na dwie rubryki i w jednej z tych rubryk 
należy podawać, He razy dany 'pracownik spóźnił się .do pTacy w ciągu 
miesiąca sprawozdawczego. ~ 

Pierwszy wykaz spóźnień należy podać za miesiąc marzec 1928 r. 
Łódź, dnia 17 marca 1928 r. 

Dyr~ktor Zarządu Miejskiego: Prezydent: 
(-l J. Z a l e w s ki. (-) B. Z i e rn i ę c k i. 

OKóLNIK Nr. 10. 
W związku z okólnikiem Nr. 57 z ·dnia 30 listopada 1924 roku poda'je 

się do wiadomości, że ustalony w tym okólniku (punkt 4-ty) w hiurach 
miejskich czas pracy po~ostaje bez zmiany, o ile w danym biurze przyjmo
wani są codziennie interesanci do godz. 12-ej' min. 30, t. j. w takiem biurze 
spożywanie drugiego posiłku 1: picie herbaty powinno się odbywać między 
godziną 13 a 13 m. 10. 

W biurach, w których niema przyjęć interesanrŁów, pp. naczelnicy 
powinni wyznaczyć na spożywanie drugiego posiłku i pide herbaty czas 
między godziną. 12 a 12 m. 10. 

Łódź,dnia 21 marca 1928 roku. 
Dyrektor Zarządu Miej skiego: 

(-) J. Z a l e w ski. 
Prezydent: 

(-) B. Ziemi~cki. 
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RUCH SLUżBOWY ZA m. LUTY 1928 ROKU. 

A. Zaangażowania. 

1. Suchodolska Anna 
z dniem 6. II. 1928 r. do Wydziału Zdrowotności ,Publicznej 
w charakterze zastępcy 'sekretarza Szpitala w Radogoszczu z upo
sażeniem pozaetat. wg. VIII st. sł. 

2. Bakuła Marjanna 
z dniem 7.1I 1928 r. do Wydziału Zdrowotnośoi Publicznej w cha
ra:kterze ,robotnicy kuchennej sZ'Pit. św. Józefa z upos. XI s1. sI. 
na 3-mies. okres pracy 1>róbnej. 

3. Szymanowska Bronisława 
z dniem 1.II 1928 r. do Wy,działu Zdrowotności Puhlicznej w cha
rakterze kontraktowej mik1'1oskopjstki Rzeżni Miejsk. z uposaże
niem według IX st. sL 

4. M,tirecka Stanisława 
z dniem 7.II 1928 r. do Wydziału Zdrowotności Publicznej w cha
rakterze robotnicy kuchennej s~pit. św. Józefa na okres. 3-mies. 
pracy próbnej z upos. według XI st. sł. 

5. Ko.paczówna Maria 
z ,dniem 1S.XII 1927 r. do Wy,działu Opieki Społecznej w cha
rakterze kontr ak t owe'j 1>ielęgniarki Stacji Opieki nad dziećmi. 

6. Wajnberg Helena 
z dniem 1S.!1 1928 r. do Wydziału Opieki Społecznej w charakte
rze posługaczki II Miejsk. Domu Wychowawczego z uposażeniem 
według XII st. sł. na 3-mies. okres pracy próbnej. 

B. Zwolnienia. 

1. Janecki Marjan 
dietarjusz Wydziału 9ospodarczego z dniem 1.II 1928 roku. 

2. Siostra Rachwalska Stanisława 
pielęgniarka I Miejsk. Domu Wychowawczego Wydziału Opieki 
Społecznej z dniem 1.II 1928 r. 

3. Kmieciówna Zofja 
dietarjuszka Wydziału Oświaty i Kultury z dniem 1.II 1928r. 

4. Sokołowska Stanisława i 

robotnica kuchenna szpit. św. Józefa Wydziału Zdr. Publicznej 
z dniem 1.11 1928 r. 

5. Korona Katarzyna 
robotnica 'kuchenna szpit. św. Józefa Wydziału Zdr. ,Puhlicznej 
z dniem 1.11 1928 r. 

6. Bocian Henryk 
etat. goniec Centr. Eksped. Wydziału Prezydjalnego z dniem 16.11 
1928 roku. 

7. Kożuchowski Antoni 
tymczasowy goniec Centralnej Eks.pedycji Wydziału' Prezydjalne
g'O z dniem 16. II 1928 r. 

8. Adler Władysław 
tymczasowy goniec Centralne'j Ekspedycji Wydziału P.rezydjalne
go z ,dniem 28.II 1928 r. 
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c. Mianowania. 

1. Żmuda Marjanna 
po odbyciu służby przygotowawczej, mianowana od dnia LII 
1928 r. niższą funkc. Wydziału Opieki Społecznej na stanowisko 
posługaczki I Miej sk. Domu Wychowawczo -z upos. wg. XII st. sł. 

2. Stypułkowska Marja-Antonina 
po odbyciu -służhy przygotowawczej, mianowana od dnia LII 
1928 r. etat. niższą funkc. Wydz. Opieki Społecznej na stanowi
sko gospodyni Domu Noclegowego z upos. wg. IX st. sI. 

3. Dudziński Bolesław 
mianowany z dniem 1.XII 1927 r. kierownikiem Od:dz. Prasowego 
Wydziału Prezydjalneg-o z upos. wg. II st. sł. i ustalony w służhie 
miejskiej w tymże stopniu służbowym. 

D. Przeniesienia. 
1. Jaworski Władysław 

referent Wydziału IPrezydjalnego z dniem 1.II 1928 r. do Wy
działu Oświaty i Kultury na stanowisko referenta Oddziału Obo
wiązku Szkolnego z dotychczasowem uposażeniem. 

2. Wysocki Adam 
referent Wydziału OWi aty i Kultury z dniem 1.II 1928 r. do Wy
działu Prezyd jalnego na stanowisko referenta Oddziału Persona-l
nego z dotychczasowem uposażeniem. 

3. Turska Weronika 
pielęgniarka Wydziału Opi~ki Społecznej z dniem 10.11 1928 r. 
do Wydziału Zdrowotności -Publicznej na stanowisko pielęgnlat'1ki 
sz-pil. św. Józefa z dotychczasowem uposażeniem. 
tychczasowem UJposażeniem. 

4. Baraniak Stanisław 
doz-orca parkowy Oddz. Plant. Miejskich Wydziału Gospodarcze
g-o z .dniem 16.11 1928 r. na stanowisko zamiatacza Brygady oczy
sz-czania plac. miej skich z dotychczasowem uposażeniem. 

5. Batorowicz Stanisław 
zamia'tacz Brygady oczyszcz . .plac. miejskich Wydziału Gospodar
cze-go z dniem 16.II 1928 r. na stanowisko dozorcy Oddz. Plan
tacyj Miejskich z dotychczasowem uposażeniem. 

6. T raczyk Józef 
dozorca parkowy. Oddz. Plantacyj Miejskich Wydziału Gospo
darcze-go na stanowisko' zamiatacza Brygady oczyszczania placów 
miejskich z dotychczasowe-m u:posażeniem. 

7. Paradowski Jan 
zami~ltacz Brygady oczyszczania placów miejskich Wydziału Go
spodarczego z dniem 16.II 1928 r. na stanowisko ,dozorcy paI'lk. 
Oddz. Plantacyj Miej,skich z dotychczasowem uposaże-niem. 

8. inż. Lisowski Wiesław 
naczelny architekt miejsko Wydziału Budowniotwa z dniem l1.II 
1928 r. na stanowisko pełno obowiązki naczelnika Wydziału z do
tychczasowem uposażeniem. 
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9. Berliner Edward, inż. 
naczelnik wydziału Przedsiębiorstw Miej skich z dniem 15.11 1928 
roku na 'sitanowisko naczelnika Urzędu Przemysłowego I-ej In
stancji z dotychczasowem .uposażeniem. 

10. Brzozowski Juljan, inż. 
naczelnik Wydziału Budownictwa z dniem 23.II 1928 r. na stano
wisko naczelnika Wydziału Prze.dsiębiorstw 'Miejskich z dotych-
czas'Oweilll uposażeniem. ,,' .. - . 

E. Skreślenia z listy pracowników Zarządum. Łodzi z powodu śmierci. 

1. Chruścielski Władysław 
, *ontroler gospodo Wydziału Opieki Społecznej z dn. 6.11 1928 r. 

2. dr. Łukasiewicz Franeiszek 
lekarz higjenista Wydziału Oświaty i Kultury z dn.4.II 1928 r. 

3. Dams Katarzyna 
robotnica kuchni Wydz. Opieki Społe'cznej 'z ,dniem 19.1 1928 r. 

4. Dymecki Józef • 
zamiatacz placów miejskich Wydz. Gospodarczego z dniem 20.11 
1928 roku. 

KRONIKA MIEJSKA_ 
Ruch naturalny ludności Łodzi. ł 

Badania Wydziału Statystycznego 
Magistratu m. ŁodzL z zakresu sta
tystyki ruchu na,turalnego ludności 
wykazują za rok ubiegły następują
ce liczby: 

Na 1000 mieszko 
Liczba małżeństw 4.993 8,5 

" urodzeń żywych 10.601 1'8,3 
" urodzeń martwych 383 0,7 
"zgonów 8.041 13-,9 

Przyrost naturalny 2.560 4,4 
;Porównując przytoczone dane 

z danemi łódzkiemi za lata ubiegłe, 
zauważyć można, co następuje: 

l) Liczba zawartych małżeństw 
w stosunku do lat ubiegłych wyka
zuje wzrost, co świadczy o wzrasta
jącym optymiźmie żyd,owym ludno
ści. 

2) W spółezynniki urodzeń zdra
dz,ają wyraźną tendencję zniżkową. 
Dzielimy pod tym względem los 
wszystkich kulturalnych społe
czeństw, które przejawiają -dążność 
do ograniczenia rozrodczości. 

3) Niezmiernie dodatniem zjawi
skiem j·est spadek stopy śmiertelno-

ści (1926 r. - 22,2 na 1.000 miesz
kańców), co pozostaje w z.wiązku ze 
zmniejszeniem się płodności, stop
niowo naprzbd postępującą poprawą 
bytu szerszych warstw ludności i na
dewszystko postępami w dziedzinie 
zdrowotności publicznej, jakie za
wdzięczamy głównie dzi.ałalności sa
morządu miej'skiego i -Kasy Chorych. 

Przygotowania do Zjazdu Lekar
skiego w Lodzi. Dnia 24 ub. m. pod 
przewodnictwem p. prezydenta Zie
mięckiego odbyło się w sali posie
dzeń Magistratu pierwsze organiza
cyjne posiedzenie w sprawie projek
towanego na czerwiec 1928 r< Zjazdu 
lekarzy i działaczy samorządowych 
szpitalnych w .Łodzi. W obradach 
w~ięli udział: p. wiceprezydent dr. 
WieIiński, ławnik dr. Margolis, in
spektor szpitalnictwa miejskiego dr. 
MiŁtelstaedt, inspektor sanitarny m. 
Łodzi, dr. Starzyński, referent sani
tarny Starostwa Grodzkiego, dr. 
Weyland, nacz. Wojewódzkiego Urz. 

. Zdrowia, dr. Skalski, lekarz powia
towy, dr. Nowi.cki, radny dr. Toma-
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szewski, dyrektor Zalewski, nacz"el- Kaban, dyr. Zalewski, wicedyr. Ka
nik Wydziału Zdrowotności Publicz- linowski, naczelnicy: Kempner, inż. 
nej - Kempner, kierownik Oddziału Lisowski, Waltratus, Wisławski, 
Sanitarnego Dryrnet, naczelnik Wy- Rosset, kierownik Biura Odd:i. Sa
działu Statystycznego Rosset, oraz nitarnego Drymer i red. Dudziński. 
kierownik Oddziału Prasowego Ma- Pozatem z'arez,erwowano miejsca dla 
gistratu redaktor Dudzinski. Obecny ,przeds:Ławicieli Związku Miast Pol
był również przybyły na specjalne skich, Komitetu Zjazdów Lekarskich, 
zaproszenie Magistratu - wicepre- Departameritu Zdrowia,Ministerst~a 
zydent m. Warszawy, dr. Bogucki, Pracy i Opieki Społecznej oraz Kas 
przedstawiciel 'Komitetu Wykorław- Chorych. W skład ściślejszego Ko-
czego Zjazdów Lekarskich przy mitetu Wykonawczego weszli pp.: 
Związku Miast Polskich., ' prezydent' Ziemięcki (przewod~czą-

cy) dr. dr. Margolis, Mittelstaedt, 
Po zagajeniu konferencji przez p.' Starzyński, Skalski, Sterling, naczel

prezydenta ,Ziemięcki,ęgo, zabrał głos nik' Kempner i naczelnik Rosset, 
p. dr. Bogucki, który skreśliwszy' w kier,ownik' Biura Oddz. Sanitarnego 
ogólnych zarysa~h cele i, zadania, ,Drymer i red. Dudziński. 
zwoływanego do Łodzi zjazdu leką.r-, Co się tyczy terminu Zjazdu, wy
skiego, imieniem Komitetu Wyko- znaczono go na dnie 16 i 17 czerwca 
nawczego przy Związku Miast" za- b 

ł r. . 
proponowa , aby ze względu na bar- Komitet Wykonawczy Zjazdu 
dzo poważne oóo' lne' znaczenl'e pro-

Et niezlwłocznie przystąpił' do prac 
jektowanego Zjazdu' następna konfe- przyg,otowaw'czych', które' prowa-
rencja organizacyjna odbyła się w,' dzone w porozumieniu z Komite
Warszawie przed dniem 15 ,kwietnia Łe'm Wykonawczym Zjazdów Lekar
b. r. Na konferencji tej, po uzupeł- skich p'rzy Związku Miast Polskich. 
nieniu projektowanego przez organi-
zatorów składu Komitetu zjazdowe- Zamierzenia zdrowotne Magisłra
go, będą również ustalone tematy re,:" tu m. Łodzi. Na posiedzeniu w dniu 
feratów oraz wyznaczone osoby re- 20 ub. m. Magistrat zatwierdził sze
f(!rentów·. reg wniosków Wydziału Zdrowotno-

Na wniosek przewodniczącego ści Publicznej, idących w kierunku 
Wydziału Zdrowotności' Publicznej, rozbudowy miejskich urządz,eń sani
d~.' Margolisa, przyjęto następnie tarnych i higjenicznych. 
przez aklamację skład komitetu or- MiędZy in. postanowiono z' dniem 
ganizacyjnego Zjazdu oraz komitetu 1 kwietnia b. r. urucho.mić przy Od
ścisłego, wykonawczego. Do komite- dziale Sanitarnym sekcję epidemjo
tu organizacyjnego powołani zostali: logiczną dla naukowych' badań wal
pp. prezydent Ziemięcki, prezes inż. ki z chorobami zakaźnemi, w szcze
Holcgreber, wiceprezydenci' dr. Wie- gólności zaś' z durem brzusznym i 
liński i RapaIski, ławnicy dr. lV\argo- plamistym. Uchwalono następnie 
lis, Izdebski,Purtal i dr. Kopciński, ,otworzyć z dniem 1 'maja r. b. nowy 
ór. er. Stan;yński, Mittelc;.taedt, (VIII) Dozór Sanitarny w północnej 
Skalski, Loewy, Weylancl, Nowicki, części miasta, najgęściej zaludnionej, 
Sterling, Tomaszewski, Tochterman, a najbardziej zaniedbanej pod wzglę
Mogilnicki, Watten, Siwiński, Gold- dem zdrowotnym. Najgłówniejszem 
man, Krakowski, Rosiewicz, Toma- zadaniem. nowego Dozoru Sani,tarne
siewicz, naczelnik Wydziału Samo- go będzie energi.czna walka z choro
rządowego Urzędu W ojewódzki'ego bami zakaźnemi. 
Zakrzewski, prezes Kasy Chorych- Ambulatorjum dentystyczne przy 
Kałużyński, inżynier Sunderland, inż. ul. Gdańskiej Nr. 83, które dotych-
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czas istniało jako filja III miejskiego 
ambulatorjum dla dzia.fwy szkół po
wszechnych, postanowił Magistrat z 
dniem 1 kwietnia b. r. przekształcić 
na instytucję samodzielną, co pozwo
li na rozwinięcie działalności tej pla
cówki w szerszym zakresie. 

W szystkie powyższe uchwały Ma
gistratu skierowane zostały do Rady 
Miejskiej . celem definitywnego za
twierdzenia. 

Z Rady Nadzorczej Gazowni 
Miejskiej. Dnia 21 ub. m. p.od prze
wodnictwem p. wkeprezydenta Ra
palskiego odbyło się posiedzenie Ra
dy Nadzorczej Gazowni Miejskiej. 

Posiedzenie poświęcone było wy
łącznie sprawie koniecznych zarzą
dzeń w celu zrównoważenia budżetu 
Gazowni Miejskiej oraz sprawie pod
niesienia konsumcji gazu. Po szcze
gółowem zapoznaniu się z memorja
łem dyrekcji, wywiązała się ożywio
na dyskusja, w której wyniku posta
nowiono zasadniczo zaakceptować 
stanowisko dyrekcji oraz upoważnić 
ją do zrealizowania wniosków, za
wartych w memorjale. 

Wizytacja miejskich gmachów 
szk:olnych. Dnia 20 ub. m. bawił w 
Łodzi wizytator higjeny s,zkolnej 
·Ministerstwa Wyznań ReI. i Ośw. 
PubI. dr. St. Kopczyński. Podczas 
swej bytności w Łodzi, dr. St. .Kop
czyński w t,owarzystwie przedstawi
cieli państwowych władz szkolnych 
oraz naczelnika Wydziału Oświaty 
i Kultury Magishatu, p. J. Waltra
tusa, zwiedzał gmachy miejskich 
szkół powszechnych. 

Inspekcja ochron-przedszkoli. P. 
Janina Pawłowska z dniem 21 ub. m. 
objęła stanowisko miejskiej inspek
torki wychowania' przedszkolnego 
przy Wydziale Oświaty i Kultury 
Magistratu m. Łodzi. 

Obecnie p. Pawłowska wizytuje 
miejskie ochrony-przedszkola, zazna
jamiając się z dotychczasowym try
bem zajęć, poczem rozpocznie wizy
taqę ochron, subsydjowanych przez 
miasto. 

Właściciele nieruchomości obo
wiązani są wykonywać remonty mie
szkań. W dniu 29 grudnia 1927 r. 
Sąd Najwyższy w Warszawie rozpo
znał 7 spraw karnych, wytoczonych 
właścicielom nieruchomości przez 
Inspekcję Mieszkaniową przy Wy
dziale Zdrowotności Publicznej Ma
gistra1u m. Łodzi z powodu niewy
konania jej zarządzeń. Sąd Najwyż
szy, uznając stanowisko Magistratu 
we wszystkich tych sprawach za słu
szne, skargi kasacyjne pełnomocni
ka Magistratu uwzględnił, zaskarżo
ne zaś wyroki Sądu Okręgowego 
uchylił. 

Wzmiankowane wyroki Sądu Naj
wyższego, jako pierwsze w tych 
sprawach, mają zasad.nkze znacze
nie, gdyż wyjaśniają, że właściciele 
nieruchomości obowiązani są wyko
nywać remonty mieszkań i że In
spekcja Mieszkaniowa uprawniona 
jest żądać tego wykonania. 

Informacja powyższa staje się na
der ważną i aktualną wobec nadcho
dzącej cieplejszej pory roku, pod
czas której przeprowadzone są za
zwyczaj u nas różne poprawki i prze
róbki budowlane. 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH. 
OTWARCIE SEKCJI SAMORZĄ
DOWEJ PRZY WOLNEJ WSZECH

NICY. " 
Od dwóch lat w Warszawie sena,t 

Wolnej Wszechnicy Polskiej organi
zował studjum samorządowe przy 

wydziale nauk politycznych i stołe
cznych. 

Obecnie organizację tę ukończo
no, poz,ostawiając 4-letni kurs nauki. 

W tych dniach wobec grona za
proszonych osób, prasy i rzesz mło-
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dzieży O'dbyłO' się w sali pO'siedzeń 
T-wa NaukO'wegO' WarszawskiegO' 
urO'czyste O'twarcie sekcji samO'rzą
dO'wej wydziału nauk PO'litycznych i 
sPO'łecznych. . 

Między zaprO'szonemi zajęli miej
sca: ministrO'wie Sławoj-SkładkO'wski 
~ . DO'.brucki, prO'fesO'rzy Wszechnicy 
l mm. 

Min. gen. SławO'j-SkładkO'wski, 
witając z zadO'wO'leniem. O'twarcie 
sekcji . samO'rządO'wej PO'dkreślił jej 
wielkie znaczenie dla wykształcenia 
fachO'wców tak b. PO'trzebnych PO'I
sce. Drugi zkO'lei przemawiał wice
prezydent Warszawy dr. BO'gucki. 
Omówiwszy zadania samorządu, 
mówca zakończył stwierdzeniem, że 
z chwilą otwarcia sekcji samDrządD
wej przy WDlnej W sz.echnicy, którą. 
Dd swegO' załDżenia tylu ludzi nau
czyła n1yśleć i działać spDłecznie. dla 
samDrządu w PDlsce rDzpDcznie się 
nDwa era. 

Następnie prDf. Dziewulski, dzie
kan wydziału, pDświęciwszy słów 
kilka pa~ięci ś. p. Ant. GórskiegO', 
przedsta WIJ prDgram nauk sekcji sa
m·DrządDwej. Mówca w kDńcu wita 
w im. wydziału prDf. BukDwieckiegD' 
który będzie w r. b. wykładał n~ 
Wszechnicy. . 

PrDf. St. BukDwiecki nastepnie 
wygłDsił prelekcję na temat: Praca 
spDłeczna a państwO'. Omówiwszy 
fazę rOz.wDju sWDbód jednDstki i su
premacji państwa Draz rozwój pracy 
spDłecznej zagranicą, mówca rzucił 
zarys pracy spDłecznej w PDlsce. 
Przed rDzbiorami ani tej pracy, ani 
pracy pańs'twDwej nie było. Funkcje 
państwa spełniały samorządy. ZłDta 
wDlnDść pracę państwDwą zgnębiła. 
Praca spDłeczna pDwstała dopierO' 
pO' rozbiDrach .. Była Dna tak silna i 
ekspansywna, że DbejmDwała sa'mD
rzutnie funkcje państwDwe. W ten 
spDsób PDlacy w trzech zabDrach 
stwarzali państwO' w państwie. Przed 
10-ciu laty praoDwnicy z niwy SpD
łecznej pochłDnięci zDstali przez pra
.cę państwDwą. Praca spDłeczna 

DpustDszała. A jednak, jeżeli PDlska 
ma wypełnić zadania jakie przed nią 
leżą, musi znaleźć się wDlna inicja
tywa spDłeczna, wDlna Drganizacja, 
aktywnDść i poświęcenie dla pań
stwa. 

SAMORZĄD STOŁECZNY. 

Podatek szkolny. 
Rada Miejska m. StDł. Warsz~y 

usiłuje naprawić zaniedbanie długich 
dziesiątków lat na pDlu Dświaty i 
kultury. UsiłDwania te są jednak 
paraliżDwane i Dpóźniane, z PDWDdu 
braku wystarczających śrDdków fi
nansDwych, albDwiem gmina nie ma 
dDŚć wydatnych źródeł pDdatkD
wych na ten cel. W Dbec tegO' Rada 
Miejska pDwzięła uchwałę, pDlecają
cą MagistratDwi wystąpić dO' władz 
państwO'wych z żądaniem Dtwarcia 
nDwych źródeł podatkowych, gdyż 
zarząd m. StDł. Warszawy spełnia w 
tej dziedzinie w dużej mierze zada
nia, wychodzące poza jegO' obDwiąz
ki i mDżliwDści finansowe. 

W odpDwiedzi na pDwyŻSZą u
chwałę, M,agi'strat pDstanowił zakD
munikDwać Radzie Miejskiej, że u
zyskanie nDwych źródeł dochDdD
wych wymaga zmian ustawodaw
czych, gdyż Ustawa z dnia 11 sierp
nia 1923 r. wyraźnie Dkreśla, z jakich 
źródeł kDrzystać mDgą związki kD
munalne. Ponieważ jednak przy 0'

becnie obDwiązującem ustawDdaw
stwie, miastO' nie mDże sprDstać pD
trzebDm w dziedzinie szkDlnictwa, 
Magistrat wystąpi dO' władz pań
stwDwych D wprowadzenie na 5 lat 
specjalnegO' pDdatku szkDlnegD w 
PDstaci 5 prDC. dDdatku dO' wszyst
kich pDdatków, pDbieranych przez 
państwO' w· Warszawie. 

Budow,a zakładów kąpielowych. 
W rDku bieżącym, D ile magistrat 

uzyska przewidziane w budżecie 
nad7wyczajnym kredyty inwestycyj
ne - pDdjęta będzie budDwa dwóch 
zakładów kąpielDwych: przy ul. Le
szczyńskiej 2 i na PelcDwiźnie Draz 
kąpieliska i plaży na Wiśle przy mD-
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ście kolejowym. Inwestycje te kosz
tować będą 950,000 zł. 

Obecnie Warszawa ma 4 stałe i 
1 sezonowy tego rodzaju zakład. Na 
20,000,000 zapotrzebowań kąpieli, 
jak wyliczył referent budżetu, można 
pokryć zaledwie 2 p'roc. Są to ol
brzymie niedomagania zdrowotne 
stolicy, które wydział zdrowia w cią
gu najbliższych lat pragnąłby usu
nąć, pokrywając miasto siecią urzą
dzeń kąpielowych. 
, Interesujący jest projekt budowy 
kąpieliska przy ul. Leszczyńskiej. 
Zawierać ono będzie dwa baseny do 
kąpieli i pływania: jeden o p>owierz
chni 25X 12.5 ,m. dla mężczyzn, dru
gi o powierzchni 17 X9 m. - dla ko
biet. Baseny mają służyć przede
wszystkiem do kąpieli, a większy bę-I 
dzie przystosowany również do ce
lów sportowych. Woda do basenów 
przychod.zić będzie z kondensatorów 
z sąsiedniej elektrown,i' już ' nieco 
podgrzana. W suterenach mleSClC 
się będzie łaźnia (parowa, rzymska 

dla mężczyzn i kobiet), z ubieralnia
mi, pokojami do masażów itp., oraz 
pralnia i kotłownia. N a parterze, 
prócz basenów, będą wanny i natry
ski oraz kawiarni.a. Na I i II piętrze 
będą wanny oraz natryski z leżalnia
mi, halami gimnastycznemi itp. Ogó
łem będzie 39 wanien dla mężczyzn 
i 35 dla kobiet. Z natrysków będzie 
mogło korzystać jednocześnie 60 o
sób. Przewidziane są poza tern Po.
koje dla służby, fryzjerów, poczekal
nia, czytelnia itp. Trzecie piętr{) 
przeznaczone będzie na biura wy
dz,iału zdrowia publicznego, które 
mieszczą się obecnie w lokalu wyna
jętym. Przy kąpielisku projektowa
ne są dwa do.my mieszkalne dla per
sonelu w ilości 96 ubikacyj. Przybli~ 
żona pojemność zabudowania kąpie
liska wynosi około 45,300 m. sześc., 
ogólny zaś k{)szt z instalacjami wy
niesie około 2,800,000 zł. 

W tym roku przewiduje się wy
konanie tylko pływalni dla mężczyzn 
oraz kotłowni. 

OGLOSZENIE_ 
Na walnem Zgromadzeniu b. czło.nków Banku Spółdzielczego. 

przy II Stowarzyszeniu Właścicieli Nieruchomo.ści m. Łodzi, odbytem 
w dniu 8 marca 1928 r., uchwalono. m. in .. co. następuje: 

Zważywszy, że Bank Spółdzielczy przy II Stowarzy
szeniu Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi, Sp. z o. o., 
od przeszło czterech lat, mianowicie od ąn. 11 lutego 
1924 r. jest nieczynny, uchwalono jednogłośnie, w myśl 
art. 75 ustawy o spółdzielniach, wspomnianą spółdziel
nię rozwiązać i o rozwiązaniu ogłosić trz~ krotnie 
w "Dzienniku Zarządu m. Łodzi". 

Wo.bec powy~zego.f stosownię do art. 76 Ustawy o spółdziel
niach, wzywa się wszystkich wierzycieli, aby w przeciągu tygodnia od 
dnia ukazania się ostatniego. ogłoszenia zgło.sili swoje roszczenia do 
Komisji Likwidacyjnej, mającej swoją siedzibę w lokalu Centralnego 
Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi, ul. Piotrkowska 46. 

I ' 

Zarząd .. 

Redakto.r: Bolesław' Dudziński, Wydawnictwo Zarządum. Ł,odzi. 

DrlJkarnia Pańdwowa l w todzi. Piotrkowska 85. 
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